ANNO CHRISTI.	GREGORII IX.	FRIDERICI II.	RELIGIONIS MI-
1230.	ANNO 4.	IMPER. AN. 21.	NORVM AN. 23.

consecrationes altarium, ordinationes fratrum clericorum, auctoritate Apostolice Sedis recipere yaleatis. Cum autem generale interdictum terræ fuerit, licet vobis clavis ianuis exclusis excommunicatis, & interdictis, non pulsatis campanis, suppressa vox divina officia celebrate. Paci quoque & tranquillitati vestre paterna in posterum sollicitudine prouidere volentos auctoritate Apostolica prohibemus, ut infra clausuras locorum vestrorum nullus rapinam seu furum facere, ignem apponere, sanguinem fundere, hominem tamere capere, vel interficere seu violentiam audeat exercere. Ad Indicium autem huius libertatis ab Apostolica Sede percepta unius libri certum censum, nobis & successoribus nostris annis singulis persoluetis. Decernimus ergo ut nulli omnius hominum licet prefatam Ecclesiam temere perturbare, aut eius bona auferre, nec ablata relinere, &c. usque profutura; salua Sedi Apostolice auctoritate. Si qua igitur in futurum &c. cunctis autem &c. Datum Later. per manum Magistri Martini S. R. E. Vicecancellarij.]

Post solemnis translacionis. Multis premissis prælodiis, & magna præparata solemnitate, tandem in profecto III.

Penthecostes die vigesimo quinto Maii facta est translatio, eleuata è terra magno cum clangore tubarum aliorumque instrumentorum capsula lignea, in qua sanctum corpus occludebatur, impositaque plaustro seu currui pulcherrimo, mira & preciosa varietate ornato, quem ob ingentem molem trahebant boues purpura cooperiti. Vi & armis voluerunt esse præcipui actores in hoc spectaculo ciues Assisiates adhibitis multis custodibus, & valida militum maru, cauentes ne dolo villo, aut arte surriperetur, vel *Civiles Assisienses translacionem percurvantes.* præscissis vallis partibus minueretur adeo insignis thesaurus. Constituti erant minister Generalis, & alij graues ordinis Patres Pontificis nomine & auctoritate, commissarij huius translationis, quibus tamen non adeo liberum fuit eam per se facere, nam civitatis Rectores id sibi muneric assumperunt, & ut ventum erat ad Ecclesiam restituerunt communis omnium desiderio corpus videre volentium, nam rapientes illud in superbia & tumultu translationis mysterium damnabiliter prophanaerunt, non passi à fratribus predicto corpori debitam venerationem exhiberi, dum omnia perturbarunt, omnia confuderunt. Ita refert Pontifex grauissimo de hac re diplomate, statim subiiciendo, licet aliqui ex nostris culpam omnem reiiciant in Heliam, cui plura ultra veritatem imposta; quod fit frequenter his, qui regunt, præsertim iis, quorum semel deperiit opinio, ut facile quidquid sit mali in eos refundatur, & dubiæ noxæ, quorum actor incertus, illis affigantur. Fortasse in eo laborauit Helias, ut non pataret rapinæ corpus, & ut ab omnium auferretur oculus ea arte ut nulli innotesceret locus, in quo recondebat, nec cuniculus, aut ostiolum, per quod descendebatur ad Ecclesiam subterraneam. Turbari non parum fratres ex tanto tumultu & fraudato desiderio, nec defuerunt, qui apud Pontificem quererentur, ad quorum relationem vehementer commotus, increpauit aspere Assisiates, iussitque ut coram in Urbe apparerent ex Senatu aliqui dignam tantæ temeritate pœnam soluturi. Iniunxit etiam per piissimas & grauissimas litteras Episcopis Perusino & Spoletoano, ut curarent plenam satisfactionem dari ipsi Pontifici tantæ iniuriae, quam sibi ait irrogatam. Habetur in eius regesto numero 38.

G R E G O R I V S &c.

Perusino & Spoletoano Episcopis, &c.

Multa beneficia erga Assisiates. Spemauimus haec tenus ut potestas, consilium, & populus Assisiaten multiplicem gratiam, qua eos adhuc in minori officio constituti præuenimus, & sumus continuo prosequuti, sicut conuenit, agnoscentes, sectarentur agnitam, reverenter nostris beneplacitis omnimodis obsequendo, ut semper in gratiam crescent ampliorem. Sed quod non sine amaritudine referimus vehementi, ipsi gratis ingrati, nobis in alium pro bono iniqua vicissitudine rependentes, in eo nos actiter prouocarunt, in quo debuerant nobis summo studio potissime complacere. Cum enim beatum Franciscum glorificatum in cælis, clarificantis in terris ipsum ascripserimus cathalogo confessorum, & in honorem eius Ecclesiam fundati volentes de manibus nostris lapide ibi primatio posito,

ANNO CHRISTI 1230.	GREGORIUS IX. ANNO 4. 1231.	FREDERICUS II. IMPERATOR. 12.	RELIGIOSUS MA- NORVM AN. 25.
-----------------------	--------------------------------	----------------------------------	---------------------------------

posito, ipsamque duxerimus eximendam, ut libertatis rictulis decorata semper niteret celebris, & insigoris. Ipsi non attendentes innumeris bona, quae ciuitati eorum, quin etiam vniuersis & singulis exinde poterant preouenire, omnia perturbarunt, omnia considerunt in animarum suarum periculum, famam dispendium & iacturam etiam temporalem. Sciunt siquidem quod nos sanctissimum corpus confessoris predicti pio amore venerabiliter amplexantes, translationem eius dilectis filiis generali ministro, & quibusdam aliis fratribus ordinis Minorum viris religiosis & timoratis, tanquam vi- carii nostris, communius confidentes, tum non nisi auctoritate Apostolice Sedis esset translationi facienda, ibique tham necessaria indulgentiam, quae limpa beatorum Petri & Pauli visitantibus, conctabu consuevit, sed ipsi vero falso spiritu connotari, non attendentes quod sacra mysteria non sibi à sanctis sunt tractanda ministris, predictum corpus ausu sacrilego rapientes in superbia & tumultu translationis mysterium damnabiliter prophaoatunt, non passi à fratribus predicto sancto venerationem debitam exhiberi. O quæ insanias ipsos taliter fascinavit, ut sacerdotale sibi officium usurpantes, rem diuinam, Deo corrumparent invito. Nonne sciunt quod Ozia inclinatus arce Domini manum apponens, à Domino percussus interit, qui videbatur vecunque verosimiliter excusandus, quia de arca caderet inclinata manu posuisse adiutricem. Nonne audierunt quod Ozias ingressus templum Domini, quia super altare chytriamatis incensum voluit adolete percussus est lepta, ut perfectè detur intelligi, quod contradiccio diuinorum est laicus penitus interdicta. Nonne possunt ex simili culpa peccata similes formidare. Ceterum ut sciant quam grauiter nos, imo Dominum offendere, authoritatem nobis in sancto predicto volentes adimere, nos predictam Ecclesiam, quam exanimus, Episcopi & capituli Assisiensis subiicimus ditioni, prohibentes ut ibi de extero nullatenus generale capitulum celebretur, nec aliqui de fratribus commorentur, & locum supponimus Ecclesiastico interdicto, donec nobis de tanta iniuria satiescat. Ne vero contra eos severius procedere compellamus, vniuersitati eorum nostris damus litteris firmiter in præceptis, ut infra 1. f. dies post susceptionem eorum, viros idoneos vniuersitatis nomine ad nostram presentiam destinare procurent, paratos satisfactionem plenariam exhibere, ac de stando mandatis nostris præstare sufficietes cautiones. Quocirca fraternitati vestra per Apostolica scripsa mandamus, quatenus si potestas, consilium, & populus predicti præcepit nostrum neglexerint adimplere, vos in potestatem, & consilium excommunicationis, & in terram interdicti sententias appellatione postposita proinulgantes, faciatis eas usque ad satisfactionem condignam inuiolabilitate obseruari. Datum Lateran. 16. Kalend. Iunij Pontificatus nostri anno quarto.]

- I. V. Quoniam modicun conditum corpus, nullus quem viderim expressit, nec ex nostris ullus est qui memor tradiderit se illud vidisse, quantumvis non defuerint viri principes, qui illud cernere voluerunt, & obtinuerunt, Egidius Carillius Alborensis Cardinalis Hispanus, vir præclarissimus, perpetua etiam inter Italos memorie, Nicolaus quintus, & Sixtus quartus Pont. Max. Dux Mediolanensis, Franciscus Stocza, & virtu quidam Assisiates, quorum vnius ego mox testimonium proferam. Refert Rodulphus venisse Pio quinto sancto Pontifici in mente sacrum hoc videre depositum, stricteque mandasse Ioanni Pico Camerti ministro generali patrum Conventualium, cui author tunc erat à secretis, ut in hanc curam obnoxie incumbet, si forte inueniret viam tantum adeundi, vel aperiendi thesauri suffudit die noctuque incessanter bonus ille vir, sed inanis fuit omnis eius conarus & industria, quia diuino numine factum est, ne pretiosum depositum furibus vel hostibus pateret. Similiter legitur de corpore beati Iacobi Compostella: adeo profundo, & occulto conditum loco, ut nequam posse illuc quispiam petuenerit. Inter nos, & præcipue in sacra illa æde perpetua traditio est, & communis consensus cadaver erectum in pedes, integrum, illæsum, oculis apertis, vulneribus recentem manantibus sanguinem adhuc conservari. Ita videt Nicolaus quintus, & qui cum eo erant, quorum unus sub morte ubi adulatori, nec mentiri adeo facile licet, rem omnem narravit. Historiam excepterunt alij, qui ita transcripterunt.

Commixta
& varijs
Peculiaris
in
translatione
Alinari.

Confunditur
solemnitas
translationis
per Assisa-
m.

Egerio
hoc fers Pen-
ticer.

z. Reg. 6.

2. Paral. 24

Videtur plu-
res corporis
S. Francisci.

Rodulph. fo-

147

Rodulph. c. 1.
Sedul. in cu-
ment. ad vi-
ta S. Franc.

ANNO CHRISTI.
1230.

GREGORII IX.
ANNO 4.

FREDERICI II.
IMPER. AN. 21.

RELIGIONIS MI-
NORVM AN. 23.

Ad Reuerendissimum atque ornatissimum D. D. Andriensium
Episcopum.

Franciscus de Bautio Dux Andrie Com. P. F.

Epiſtola de ſitu corporis S. Franciſci. [Scripturus ego ad te Pontificis Nicolai progreſſum , qui Seraphici Patris Franciſci corpus viſitauerat personaliter , veritus ſum , ne , vt parum inſtructus , tanquam imperitus à probis & grauibus viris arguar . Attamen quoniam in negocio , quod aggredior , non levitate (vt ita dicam) aut temeritate aliqua , quin potius reuerentia & deuotione fretus ſum , idcirco ad te admodum Reuerendum hanc epiftolam , eti incultam , omni tamen veritate plenam , destinate euraui . Ad te , inquam , qui poſtſtate tibi credita , Eccleſia Dei partem gubernas & regis . Noui enim ve reor , te recentem ac viuam memoriam retinere eorum , quæ h̄ic modo ſubinfervuntur . Quapropter eti in his , quæ per me ſcribenda ſunt , aliquid me p̄termiſſe , vel plus fatis addidilſe perſpexeris ; articulis tuis idipſum , tua ſolita benignitate & prudentia , qua plurimum polles , emendare & corrigeſe poteris . Noui enim ob imperitiam meam , me falſe re , ac falli poſſe in hoc negocio . Te autem , qui clauem Dauid ſolus habes , roga- tum eſſe vellem , vt in hanc horam ſermonem rectum ac bene ſonantem in os meum concedere digneris , vt ea digne dicere valeam , quæ infructuoso ſilentio pertransi- re nefas eſſet . Te , inquam domitum , Dominum meum Iesum Christum ſupplex deprecor , ne huius rei per me enarrandæ deuotionis fructu caream , & ex- pers ſim .]

Apoc. 3.7.

Iacobus quidem Laquidoneñis Eccleſia Epifcopus , dum nonis Martij Andriæ eſſet , tuque & ipſe ſimul alloquentes , veftrōs vultus admiratione non minima reple- uifisti . Quod cum ego , qui ſimul aderam , intuitus eſsem , cauſam tantæ admirationis tanquam curiosus , à vobis inquire cœpi . Eapropter Iacobus , qui mihi inti- mior erat , hiſ verbiſ affatus eſt , vt ad me conuersus diceret : Si que per tempora retroacta aures meæ expertæ ſunt , non ignorares , tibi quoque admirationis inefſet cauſa . Ad quem ego : Quæſo ut quæ audisti ediferas . Tunc ille : Mallem , inquit , & per contritionem lachrymari , quam in hiſ cordis hilarietatem oſtendere . Cum autem h̄ec ab eo audiuiſsem , audiuiſſimus ſum hominem , & opportunam horam quæritans , depreca- tus ſum eum , dicens : Utinam palam ab te illa cito docear . Et ille , libenter faciam , inquit , ſed magdi ponderis res iſta eſt , & non omni homini aperienda . Attamen tu di- ligenter & attente audi , & auſculta . Aſtergius quidam tituli sancti Eusebij presbyter Cardinalis , Beneuentanæ vrbis olim Archiepifcopus , dum in extrema valetudine eſſet poſitus , febrique valida , quam maximè vexaretur , vt putaret ſibi vicinam mortem fore , nocte ſuperueniente , quæ finem languoris ſecum ferre videbatur : ſic enim viri- bus corporis deſtitui viſus eſt , vt vix crederetur eum ſuperuicturum in crastinum . Ego vero Iacobus , qui nimio amore hominem diligebam , cum p̄ſens eſsem , eiusque minister , attente ſuper eum vigilabam , flebamque : Ipſe vero ſic in extremis labo- rans , non mihi deuotè , quam piè in hanc vocem prorumpens , claimabat : O Fran- ciſce ! Mane autem facto cum pauluſculas vtcumque vires resumpiſſet , omni cum mansuetudine deprecatuſ ſum hominem , vt cauſam eiusmodi invocationis Franciſci mihi innotescere dignaretur . At ille : O Iacobus , quem , inquit , in amore tibi p̄feram : Porro ſi aliud interrogalſet me de eiusmodi rei cauſa , forſitan non illam ei panderem ; dicam tibi nihilominus , & tu attente auſcultabis .

*Auſtergius
Cardinalis
narratio.
Vtus Nicol.
Pontifex vi-
dere corporis
S. Franciſci.*

Nicolaus huius nominis Pontifex Quintus anno Domini millesimo quadringen- tesimo quadragēſimo nono beati Petri Apoſtoli ſedē ſtrenue gubernabat . Huic dum afflisiſ moram traheret , venit in mentem , vt beati Franciſci corpus oculis propriis in- ſpiceret , ob quam cauſam accertitus eſt ab eo dominus Petrus de Noceto ; ad quem Pontifex : Vade , inquit , ad guardianum loci huius , & meo nomine illi ſignificabis , me omnino visitaturum eſſe & viſitatum beati Franciſci corpus . Iuit autem Petrus , & iuſla ſibi imposta perficiens , reuertiſ ſe ad Pontificem , dicens : Feci beatissime pa- ter quod mandasti . Guardianus , iis auditis ſermonibus , nimio pauore correptus eſt , ita

ANNO CHRISTI 1230.	GREGORII IX. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. AN. 21.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 23.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

ita ut in magno dubitationis agone fuerit positus : ex una enim parte contradicere non audebat voluntati summi Pontificis ; ex altera vero verebatur , ne tam sacrum & preciosum pignus auferretur ab Ordine , veluti per alios prius fuerat attentatum , & ipse postmodum calumniam sustineret à ciuibus . Ea propter adiens Pontifice in modo huc , modo illuc , tamquam demens & vagus incedebat , celans animum suum . Cum autem fortiter cogeretur ut Pontificium impleret mandatum ; petit humiliter , ut rem istam fratribus loci palam facere permetteret Pontifex ; qui postquam illos suis locutus , ad Pontificem iterum reuersus est , dicens : Obedientiam prout Ordinis dignitas expostulat , tibi præbere parati sumus , beatissime Pater , dummodo unum , iuxta beneplacitum nostrum , impleueris . Porro si tui desiderij cupis esse coimpos , tribus tantum , & non pluribus tecum assumptis , ad locum descendere necesse est . Quinta vero noctis hora adueniente , descendet tua sanctitas ; & oculis propriis conspicies , quem ardenter videre desideras . Quo auditio Nicolaus Pontifex , qui recte & sinceriter se gerebat in negotio , latet inquit , assentior . Gallicus vero quidam Episcopus , magna autoritate vir apud Pontificem , hac audiens , Pontificem allocutus est , dicens : Non tibi conuenit , beatissime Pater , horum fratrum assentiri voluntati , propter scandalum , quod Ecclesiaz Dei aduenire possit . Non sic erit , inquit ; quoniam recte ac fideliter in hoc negotio pergo ; idecirco , Deo præstante , mei desiderij coimpotem me fore spero . His dictis , Pontifex Nicolaus elegit me Austergium , Petrum de Noceto , & præhabitu Episcopum Gallicum : guardianum vero cum tribus fratribus simul adesse mandauit , visitaturis ipsius , & visuris corpus beati Patris : qui nobis iuncti ; suisque indumentis depositis , hora congruenti cum adfuissemus ad paratum locum , amoti sunt lapides , cum quibus ianua fabricata erat : gradusque marmoreos diligenter aspeximus , quos & magno silentio descendimus . Et ecce ostium ferreum habuimus obuum , in quo tres catenæ ferreæ ex ordine stabant , quæ illi co fuerunt aperte clauibus . Tunc guardianus flexis genibus Pontificem allocutus , ait : Ingredere , pater sanctissime . Qui solus ingrediens ante pedes sancti corporis prostratus humiliiter , tanq[ue] vehementer plorabat , ut fremitus audiretur à nobis .

Postquam vero summus Pontifex consequitus est quod desiderium suum flagitabat ; ad se reuersus introduxit & nos , qui cum peruenissemus ad locum , stupor equidem incredibilis omnes induasit . Verè inuestigabiles viæ Domini , & iudicium eius ab omni humana cogitatione proslus alienum . Quis inquam audiuist , aut quis talia effatus est , ut corpus humanum per tota mortuum super plantas proprias recte staret ? Sed non fuerat abbreviata manus Domini . Erat autem locus ille cernentibus nobis , instar patuz Ecclesiaz , habens tres * tribunas in testudine rectas . Media vero quæ ab interiori parte erecta erat , miro marmoreo tabulato fabricata videbatur : in cuius medio * lastra marmorea posita erat , supra quam ex Orientali latere corpus illud sacrum Francisci Seraphici erectum stabat , facie ad Occasum tendens , & oculis eleuatis in eternum : manus vero cooperata erant habitus manicis , & simul iunctæ ; ut fratres ferræ consuecerunt .

Erat autem corpus ita incorruptum , quasi esset prima die positum ; videbatur enim quasi dormiens . Ex alio vero latere , alium erectum stantem vidimus , habitu beati Dominici , qui & manus simul iunctas habebat , cum articulis sursum iunctis , veluti mos est orantium : oculi vero eius ad beati Francisci pedes intuebantur . Ambo autem ita lucidos & splendentes habebant oculos , ut nulla ad viuos esset differentia . Odor insuper suauissimus talis erat , ut olfactus hominum nunquam talet senserit .

Cumque summus Pontifex à lachrymis & gemitis abstinuisse aliquantulum , ad beati Francisci pedes iterum procumbens , manu fimbriam eius vestimenti extulit : nos vero sine scutularibus pedes adspeximus . O igitur felices oculi , qui hæc videre meruerunt ! O fortunati animi , qui hæc meditari digni inuenti sunt ! Magna enim his fuerat collata gratia , ut in serum liquido aspicerent , quæ in Deum minime videre poterant . Erat enim in pedis sancti medio foramen cum sanguine ita recenti , ac si tunc mucrone pes fuisset confosus . Cuius quidem rei aspectu singultus Magnus omnes arripuit . Et quis cogitare posset animi motionem ? animum præ deuotione liquefcere ? alienari sensum ? & vites totas destitui ? Omnes autem ante recessum è loco osculum dedimus

ingreditur
Ecclesia sub-
terraneam .

Rom . 11 . 13 .
Corpus Frat-
ris in pede
erectum .

Isaia 59 . 1 .

* id est , tres
formæ seu
cameras
* basis seu
pes colum-
næ
Oculis in
eternum aper-
tis .

ANNO CHRISTI 1230.	GREGORII IX. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. AN. 21.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 23.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

*Quina vul-
nus rem-
issa.* dedimus sancto pedi, omnesque pariter ob odorem refocillati sumus. Pes vero alias fimbria habitus optiebatur: nec nobis visum fuit illum violenter arripere. Manus similiter perforata ut pedes cernebantur, recentem sanguinem ostendentes. O igitur memoria profunda nostræ redēptionis in seruo intueri, quæ in Redemptore prius fuerant! O igitur sacra vulnera & dulci osculatione digna, quæ post humanum lapsum in remedium data sunt: Et quis nostrum, qui ibidem aderamus ausus fuit amplius corpus sacrum tangere, nisi solus summus Pontifex? Ipse enim manus illius preciosas deuotissime osculatus est, oculumque sacro ori dedit. A quinta vero noctis hora usque ad undecimam illuc mansimus, suauissimo odore repleti. Cum vero à narratibus nunciatum fuit nobis diem prope esse, doluit quam maxime: visum enim fuerat nobis per horam ibi fuisse.

In illis vero tribunis sociorum beati Francisci corpora tumulata facient: unusquisque enim locum suum possidet, unus hinc, & alter illinc: ante ostium vero loci iacet corpus illius ecclastici viri Dei fratris Egidij: quorum corpora absque diminutione villa, integra cernuntur, suauissimum odorem redolentia. Ad extremum autem cum magna animi fortitudine roborati, omnes inde recessimus. Cardinalis vero Austergius quem superius memorauimus, quamvis in memorata infirmitate aliquantulum conualuisse in die, attamen nocte sequenti naturæ debitum soluit. Nec est dubitandum quod tantus homo à quo haec quæ narravimus, accepimus, dum ad vitæ peruenisset extrema, composuisset mendacium, referens illa quæ vera non essent. Affirmabat quoque antequam spiritum cœlo redderet, quod Nicolaus Pontifex, dum è loco illo sacro recederet, promisisset Guardiano & ceteris qui simul aderant, nulli mortaliū palam facere quæ viderat, dum ipse viueret quamvis non parvus penderet illa manifesta fieri apud homines deuotos, & probos qui non secundum carnem ambulant.]

*Allia narra-
tio circa fid-
em eiusdem cor-
poris.* Aliam addo rationem illustris viri D. Galeotti à Galeottis de Bistochio, qui anno V. 1509. meruit videre sancti virti corpus, cuius situm & conditionem hic describit reliquo autographo filio suo Antonio Francisci, dato 12. Kalenu. Decenbris eiusdem anni, mihi transmiso ex archiuo sanctæ Mariæ Angelorum apud Assisiates, quod ex vulgariter Italico placuit Latinum transcribere. [Ego Galeottus à Galeottis de Bistochio vidi sanctissimum corpus mei patris sancti Francisci, quod adhuc viuum appetet, & operimentum eius intactum atque immaculatum. Ut ostium aperuit R. P. Custos, ex sacro corpore talis ac tanta suauolentia processit ut amplius nihil possit desiderari; stigma item adeo recentia & rubicunda ut vivi corporis videntur. Feliciter hoc conspexit potiti sumus tribus sub auroram horis die decimo octavo Nouembri comitantibus R. P. Fratre Iulio à Leccio sacri conuentus custode, & fr. Iustiniano à Collostate sacrata. Nec absque precio obtinui; dissidentibus etenim inter se his Patribus, consensum extorsi multo nummo cooperante meis votis ipso sancto Patriarcha. Ecclesia, in qua seruatur preciosus hic thesaurus speciosa est, ianuam habet è regione altaris præcipui, ad quod per egregium peruenitur ambitum; descendit vero in Ecclesiam per gradus septendecim, quorum unumquemque nos in descensu sacrauimus una oratione Dominica & salutatione Angelica. Modo experiemur, quid vitæ supersit. Tibi autem Antoni Francisci dilectæ fili hanc relinquo memoriam, & horror quantum in te fuerit, conuersis similem assequi gratiam firmiter spondens summam te à Domino consolationem assecuturum. Interim S. P. Francisco te ex visceribus commendando.]

*Res mysterio-
sa, secreta.* Addidit illud de vita diuturnioris experimento propter communem assertionem, VI. quod tam sacrum & religiosum vult Dominus sanctum corpus, ut non licet eius inspectoriis illud videre & viuere longiorem vitam. Rebus religione & sacramento plenis, ita aliquando venerationem & reverentiam Dominus conciliat, vel quia ad mysteriorum eorum aspectum exercitante, immo & examinantur curiosi inspectores, vel quia vitam ipse Dominus tollit, ne quod sacrum, & silentio dignum est, pluribus propanent. Addo hic item sepulchri, vel suppedanei lapidis epitaphium exscriptum à quodam Dueis Mediolanensis Francisci Sforzæ comite, delubrum hoc subingresso, à cuius posteris illud accepi:

*Epitaphium
sepulchri S.
Francisci.*

ANNO CHRISTI
1230.

GREGORII IX.
ANNO 4

FREDERICI II.
IMPER. AN. 21.

RELIGIONIS MI-
NORVM AN. 23.

V. S. C. A.

FRANCISCI ROMANI.

CELSA HVMILITATE CONSPICVI
 CHRISTIANI ORBIS FVLCIMENTI
 ECCLESIAE REPARATORIS.
 CORPORI NEC VIVENTI NEC MORTVO
 CHRISTI CRVCIFIXI PLAGARVM
 CLAVORVMQVE INSIGNIBVS ADMIRANDO
 PAPA NOVÆ FÆTVRÆ COLLACRYMANS
 LÆTIFICANS ET EXVLTANS
 IVSSV, MANV, MVNIFICENTIA POSVIT
 ANNO DOMINI MCCXXVIII.

XVI. KALENDAS AVGUSTI.

ANTE OBITVM MORTVVS, POST OBITVM
 VIVVS.

Literarum quatuor capitalium ille sensus **VIRO, SERAPHICO, CATHOLICO, APOSTOLICO**, dicitur autem Franciscus Romanus vel ex summa obedientia, & pietate erga sedem & fidem Romanam, vel quia Affibum Romanus est ditionis. Scriptores reformati & vita S. Fradi. cisci.
 Hucusque deduximus huius sancti viri historiam ex plurisque scriptoribus, quorum catalogum intexitus, ut plane constet res eius candide & sincere fuisse exaratas. Primus omnium eius vitam conscripsit ex precepto Gregorij Noni, (à quo legenda ipsa denominata) Thomas Celanus prouincie Pennensis, nunc sancti Bernardini dilectus sanct. Patris familiaris, à quo vel à sociis accepit cuncta, quæ retulit. Secundus venerabilis Dominus Ioannes de Ceperano notarius Apostolicus in sanctum vi-
 rum summe propensus. Tertius, Anglicus quidam legendam illam Celani ad metrum grauis & docti carminis heroici reduxit. Quarto diffusius eius acta retulerunt socij tres Leo, Angelus & Ruffinus ex precepto ministri generalis fratris Crescentij. Quinto ad eiusdem mandatum prænominatus Celanus ampliorem quam ante scripsit sancti viri historiam, cui secundam addidit partem, ita præcipiente Ioanne Parmensi ministro generali, atque hæc illa, quæ communiter nuncupatur le-
 genda antiqua. Sexto grauem & candidam ex omnibus legendam contexuit sanct. Bonaventura id rogante vniuerso ferme sodalito. Deinde breuiores concinnauit aliam, quæ distribuitur per officium recitandum in solemnitatibus sancti Fran-
 cisci. Septimo Bernardus à Bessa Bonaventuræ socius, eiusdem sancti gesta longiori
com